	[image: http://www.ks-gov.net/pm/Portals/0/Logot/Stema%20(100px).jpg]
	KUVENDI I KOMUNËS–SUHAREKË
SKUPŠTINA OPSTINE -  SUVA REKA
MUNICIPALITY OF SUHAREKA

	[image: ]


                                                                                                                     


                                                                                                                Faqe 3 për  7

PROCESVERBAL VIII /2020

I mbajtur me rastin e mbledhjes së 8/ (tetë) të rregullt për vitin 2020  të  Kuvendit të Komunës së Suharekës 


Vendi:		 Suharekë
Zyra:		 Salla e Kuvendit të Komunës
Data:		 31.08.2020
Ora:                          10.00



Prezentë në takim:

Z. Nexhat Ramadani
 Z.Bashkim Ndrecaj 
Z. Brahim Curri
z. Alban Berisha
Z. Shefket Kolgeci
Z. Xhemajl Kabashaj
Znj. Elmaze Bytyqi
Znj. Bulëza Kuçi
Znj. Shqipe Ramaj 
Z.Lirim Qatani
z. Reshat Selimaj
Z. Ardian Kotorri
Z. Bexhet Kuçi
Z. Aziz Bytyqi
Z Gazmend Gashi
Znj. Bardha Gashi
Znj. Mirlinda Muqa 




Z. Rilind Krasniqi
Z. Jeton Rrakaqi
Z. Arbërim Basha 
Z. Dardan Berisha
Znj. Marigona Gashi
Znj.Florie Bytyçi
Z. Sami Hajdari -
Znj.Albana Bytyqi
Z. Osman Selimaj 
Z.Leonard Shala
Z. Dugagjin Palushi
Znj.Laureta Tafaj
Z.Gëzim Kryeziu
Znj.Afërdita Morina
      








Të pranishëm të tjerë
Kryetari Komunës
 Media dhe qytetarë
 OSCE, LMT, KDI
Habibe Bytyqi
Xheladin Sadikaj
 
Mbledhjen  e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Asamblesë Komunale z.Bexhet Kuçi dhe e prezantoi rendin e ditës me një pikë shtesë:

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik për dhënien në shfrytëzim aftshkurër të pronës së paluajtshme Komunës;

3.Shqyrtimi i projekt-vendimit për formimin e komisionit;

4.Shqyrtimi i planit të veprimit për zbatimin e rekomandimeve të ZKA;

5.Shqyrtimi i raportit të auditimit për pasqyrat financiare të Komunës së Suharekës për vitin 2019;

6.Shqyrtimi i raportit financiar i administrimit të buxhetit të Komunës së Suharekës për periudhën janar-qershor 2020;

7.Pyetje dhe përgjigje;



Kryesuesi – përshëndet të pranishmit dhe e hedh në votim redin e ditës me pikën shtesë.


                                                                                                          Miratohet unanimisht


Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;


Kryesuesi – e hedh në votim


                                                                                                         Miratohet unanimisht

Pika 2. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurate e ankandit publik për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme Komunës; 


            Kryesuesi - e elaboron këtë pike, dhe e hap debatin.
Shefket kolgeci - Kërkon sqarime prej drejtorisë së Urbanizmit për këtë pike.
Kryetari - Përshëndet të pranishmit.Nuk ka kërkesë,mirëpo të  gjitha pronat janë të pashfrytëzueshme.Mos ti lem vjerrina.Jepne ju propozimin.
Gëzim Kryeziu – Me sa kuptova konkursi është i hapur.Pse bash ajo parcellë?
Kryetari - konkursi është i hapur.
Leonard Shala – përshëndet të pranishmit.Për parcellën në fjalë është mire që të jepet në shfrytëzim.Unë kisha thane me dhanë  maksimum 15 vite.
Nexhat Ramadani – përshëndet të pranishmit Unë si delegat  jam i vetëdijshëm që secila parcellë që nuk shfrytëzohet të jepet në shfytëzim.Unë kam kundërshtu në KPF sepse s’ka përshkrim apo analizë prej drejtorisë.Nuk jemi kundër, por jo të shkohet në këtë mënyrë.Andaj unë nuk jam për me votu dhe kërkoj te shtyhet  për herën tjetër.
Jeton Rrkaqi – përshëndet të pranishmit.Unë kam thënë që,çdo here që është në interes 
të qytetarëve,unë e votoj.
Kryesusi – e hedh në votim

                                                                                                         16   Pro
                                                                                                           7  Kundër
                                                                                                           2  Apstenime
                                                                                                               Aprovohet Pika 2
            
 Pika 3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për formimin e komisionit;


Kryesuesi - e elaboron këtë pike
            Aziz Bytyqi - ne si AAK propozojmë Ardian Kotorrin.
Nexhat Ramadani- a keni pas praktika të tilla ku me këto komisione keni bo ndarjen?Pse  për here të pare një vendim i tillë?
Kryetari - ky komision punon vetëm për marrëveshje të përqindjes prej Asamblesë Komunale.Sa here që ka nevojë bëni kërkesë, e ndryshojmë.
Nexhat Ramadani - a ka naj propozim, ide që kryetari i kërkon Komunës që lokalet të ndërrohen me banesa.
Kryetari - jep sqarime
Nexhat Ramadani - ne nuk jemi kundër,por jo të bëhet si praktikë ky komision.Me këtë vendim  nuk zgjidhet problemi i të gjitha familjeve të dëshmorëve.
Kryetari -  nuk ka as një dëm që bëhet në komision.
Jeton Rrakaqi - Është standard i ri.Nuk është keq me mbështet në komision.Ne e propozojmë Dardan Berishën për komision.
Gëzim Kryeziu – a duhet me marr vendim Asamblea,komisioni apo Kryetari?
Avni Bytyqi – jep sqarime shtesë.
Alban Brisha – përshëndet të pranishmit.Më pëlqen iniciativa e kryetarit,por çka s’po më pëlqen publikimet në web faqe kur ndahen banesat.Të paktën ti largojmë këto familjet prej skemave politike.
Leonard Shala – propozon Bashkim Ndrecaj për komision.
Kryetari- Alban ky vendim ka qenë i juaji,ne veq e kemi vazhdu.
Alban Berisha – nuk e kontestoj punën apsolutisht,unë e kontestoj veq publikimin.
Gëzim Kryeziu – qe katër vjet u nal ky projekt.Këtë projekt e ke nal ti.
Nexhat Ramadani – mos keqpërdorni bashkëpunimin e opozitës.
Jeton Rrakaqi – ndihem i turpëruar kur përmendet familja e dëshmorëve.Ajo iniciativë ka qenë prej bizneseve.Kanë bo shumë për me ja dhanë një banesë.
Kryesuesi – kërkon emrat për komision prej kryetarit.
Kryetari – Sanije Kuçi dhe Atëdhe Buzhala
Kryesuesi - antarët që do të jenë në komision janë:AAK Ardian Kotorri,PDK Dardan Brisha,Bashkim Ndrecaj,Sanije Kuçi dhe Atëdhe Buzhala.
Kryesuesi - e hedh në votim pikën 3.


                                                                                                 Unanimisht miratohet


Pika 4  shtesë - Alokimi i mjeteve brenda fondit burimor(38),Granti Qeveritar-Rezervat për vitin fiskal 2020


Kryesuesi – e hap debatin.
Kryetari - është një vendim që erdh nga ministria e financave.Kemi problem me kanlizime.Kemi specifik  kanlizimet në fashatin Dubravë.Problem kemi edhe me fshatin Vraniq,Kastërrc,Bllacë dhe Shirokë.Duhet të kemi së paku 1.000.000 që të kryhen këto kanalizime. Kfori austriak ka nda një shumë për ndriçime.Do të bëjmë uren në fshatin Studenqan që lidh fshatin Leshan.Te kultura janë të propozuara 70.000 euro.
Florije Bytyqi – përshëndet të pranishmit.Pasi folëm për kanalizime,të ndani buxhet për rrugën Skënder Bytyqi,sepse sa herë ka reshje atmosferike,kanalizimet na hyjnë në shtëpi. 
Kryetari – në këtë  rrugë është kry kanalizimi para lufte.Mirëpo ne duhet të marrim një vendim që ti kryejmë të gjitha këto kanalizime.
Florije Bytyqi – ky projekt nuk kryhet tash ,por do vazhdojë me vite të tëra.Nuk është e kushtueshme këtë që po e kërkojmë ne.
Kryetari – jep sqarime shtesë.
Brahim Curraj – përshëndet të pranishmit.Bartja e transferit të mjetetve është e rëndësime, të kaloj kjo.Te meremetimi i kanalizimeve të ndahen dy segmente.
Jeton Rrakaqi – kemi kërkesë në emër të grupit parlamentar për renovimin e përmendorës Besim Ndreca.Ky investim duhet të merret me prioritet nga organet kompetente.
Kryetari – nën 1500euro nuk ka mundësi me u rregullu.Propozon që të merren mjete nga fondi emergjent 20.000 euro.
Florije Bytyqi – edhe sa ka fondi emergjent?
Avni  Bytyqi – edhe 60.000 euro.
Xhemajl Kabashi – përshëndet të pranishmit.Janë fonde të përgjithshme.Kryetari na sqaroi në pika.Ju bëj lutje të shihni ku ka problematika nëpër vendbanime që të punohet dhe mundësisht të ndahen prej fondeve emergjente.
Kryetari – e di që ka vonesa.Sjemi e vetmja komunë.Ne e kemi regjistrin e fshatrave në nevojë.
Bashkim Ndrecaj – Këto 500.000 euro për sheshin,asnja se kisha qit.Me këto para kisha rregullu kanalizime.Te kultura janë pak 70.000 euro,është dashtë 150.000 euro.Pse Drejtorisë së Bujqësisë nuk i keni nda?
Kryetari – sa i pëket kultures jemi në marrveshje për 100.000.
Shefket Kolgeci - ne do e votojmë vetëm që të kemi ndriqime.Me kanalizime jemi keq.A është bo projekti?Kërkoj që kanalizimi të kryhet në pranverë.
Leonard Shala – sa i përket kësaj ndarje, unë jam dakord.Ka qenë projekt i qeverisë së kalume dhe po vazhdon të kryhet.Sheshi duhet të kryhet sa më shpejtë.
Kryesuesi – e hedh në votim me dy ndryshime 
Marigona Gashi – kur vi me kërkesë te ju ,ju thoni ekziston buxheti.E qe një vit e gjysëm ai buxhet su nda.
Kryetari – edhe ma tutje do të shkojë me renditje sipas këkesave.
Nexhat Ramadani – nuk ka të bëjë me partitë politike,sepse janë dy fshatra që nuk kanë ndriçim.

                                                                                                        2 Kundër
                                                                                                        22 pro
                                                                                                        Aprovohet Pika 4 shtesë 



Pika 5. Shqyrtimi i planit të veprimit për zbatimin e rekomandimeve të ZKA;


Kryesuesi – e elaboron këtë pikë


            Pika 6. Shqyrtimi i raportit të auditimit për pasqyrat financiare të komunës së Suharekës për vitin 2019;


             Kryesuesi – e elaboron këtë pike dhe hap debatin.
Jeton Rrrakaqi – te gjetjet e auditorit në drejtim të Komunës së Suharekës,duke ju referu raportit para nesh:Pse duhet të krijoni projekte kapitale në emër të qeverisë?
Dëshiroj të theksoj se raporti i auditimit është vlerësuar shumë dobët.
Xhemajl Kabashi – për raportin e auditimit,lëshimi i pare është rënja e të hyrave.Pash disa parregullsi te faturat.
Rilind Krasniqi – Një ndër gjetjet,pagesat, kapital-mallra –shërbime edhe mallra-shërbime-kapitale.
Agim Bylykbashi – në fund të vitit duhet bërë Raporti final i Auditimit.Te rekomandimi 1,jo veq neve si qeveri, ka pas keqklasifikime,dhe ne jemi detyru me qit si projekte kapitale.Mosverifikimin e pronave tatimore,jemi detyru me shpall një ekstra tender.
Jeton Rrakaqi – qe tri vite ligji është në fuqi.Mosaplikimi i tokës komunale çka?
Agim Bylykbashi – jep sqarime.
Jeton Rrakaqi – pse jepen gjithë ato paga dhe meditje dhe kemi puntor me kontarat mbi vepër.
Agim Bylykbashi – janë të ligjshme për furnizim mallra shërbime.Çdo furnizim shkon në depo dhe bëhet vlerësimi.


Pika 7. Shqyrtimi i raportit financiar i administrimit të buxhetit të komunës së Suharekës për periudhën janar-qershor 2020;


Kryesuesi – e elaboron këtë pikë dhe hap debatin.
Nexhat Ramadani – moslejimi i shpalljes së procedurave,a a ka vendim?
Xhemajl Kabashi – Ne si grup parlamentar kemi dëshirë me pas atë vendim.
Fadil Hoxha – përshëndet të paranishmit.Të gjithë e dinë që ligji i buxhetit ka qenë me vonesë.Nuk ka nda as te kapitalet e as te vetanaket.Ky është mosrealizimi i projekteve kapitale.


Pika 8. Pyetje dhe përgjigje;


Kryesuesi – e hap debatin.
            Elmaze Bytyqi – a keni ndonjë informacion që ka ndodhë në komunën tonë rreth  
            helmimit?
Kryetari – informacioni që e kam është shkaku i keqapit.
Bashkim Ndrecaj – pyetje drejtorisë së Urbanizmit.Rrugës së Sopisë ka shtylla.Një zgjerim të rrugës nëse dojm me bo,ne s’mundemi mi hek ato shtylla.Janë të rrezikuar banorët.Trotuari i rrugës Besim Ndreca,a do të kryhet?Dhe për punën e ndriçimit në Sallgrazhdë dhe lulet në Shirokë,a është gjetë fajtori?Sa kemi kursy energji elektrike?
Kryetari – edhe pse kemi bo në 24 fshatra ndriçim,kemi mbet borgj.kemi shumë marrëveshje ku ne i kemi kry,mirëpo kemi problem me kekun.Te trotuari është në procedurë,kurse te lulet dhe ndriçimi janë kamerat.
Gëzim Kryeziu – na intereson se a është tu funksionu shtabi emergjent,dhe ç ka bën?Qëllimi im është t’iu ndihmojmë njerëzve të infektuar me KOVID,t’ia paguajmë barnat.Gjithëashtu të ndërtohet një kapellë te xhamia.
Kryetari – deri tash kemi pas 180 raste .Është  bërë dezinfektimi,të cilat janë pagu prej donacioneve.Problemi i  kapellave nuk është vetëm në Suharekë,por edhe nëpër fshatra të cilat me iniciativë të vet  kanë ndërtu kapellë.
Florije Bytyqi – kërkoj nga ju që puntorëve shëndetësor t’iu bëhet testi serologjikë,sepse nuk është e kushtueshme.
Kryetari – do të ishte mire që edhe puntorëve të shëndetësisë,edhe të qerdheve  dhe të arsimit t’iu bëhet testi.
Florije Bytyqi – testet ju kanë bo vetëm njerëzve që kanë qenë më rëndë,e atyre me shenja të lehta jo.Kisha kërku që të bëhet testi. 
Jeton Rrakaqi – testet është mire të kërkohen që të bëhen në QMFK,sepse janë të pakushtueshme.
Leonard Shala – disa pronarë të tokave Topollina kanë bo këkesë për  rrugë fushore.
Kryetari – rruga e Elshanve nuk ka dalje.Në moment që ndërtohet ura ka zgjidhje.
Jeton Rrakaqi – ka qenë në vizitë në zonën idustriale Ministri dhe zv.kryeministrja.Kemi pa një reagim,dymilion euro e gjys investime kinse,nuk jeni kanë në gjendje me bo trotuare  e as vija.Në zonën industriale më së paku është shpenzu.Te rruga Xhavit Syla, kur do të bëhet zgjidhja
Kryetari – Problem është uji që vjen prej Biraqit.Sa i përket zones industriale kanë  kërku takim Ministri e zëdhënës ministri.Është tu u punu Unaza që kanë dalë probleme.
Jeton Rrakaqi- para rrugës, elementare është kanalizimi.
Kryetari – jep sqarime
Nexhat Ramadani – Sa i përket vizitës ka qenë gabim që është pranu nga ministri.Në publikimin që është bërë në facebook,unë nuk e kisha ditë që është në atë gjendje.Duhet të gjejmë se ku është defekti dhe të zgjidhet ai problem.
Jeton Rrakaqi – merrni model projektet e PDK-së.
Dardan Berisha – përshëndet të pranishmit.Për zonën industriale në Shirokë,të bëjmë një komision dhe ti shikojmë ato parcela dhe puna që është duke u zhvillu që të jemi edhe ne transparentë dhe t’iu ndihmojmë.



Takimi përfundoi:12:00                                                    Procesmbajtësja:
                                                                                          Dafina Haziraj
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